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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 999.165.02

созданного на базе Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Пермский национальный исследовательский

политехнический университет» и Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №__________

решение диссертационного совета от «16» апреля 2019 г. протокол № 11

о присуждении Ташкинову Алексею Григорьевичу, гражданину России,

ученой степени кандидата экономических наук

Диссертация «Обеспечение конкурентоспособности высокотехнологичных

машиностроительных предприятий на основе развития производственно-

экономических систем» по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами – промышленность) принята к защите 12 февраля 2019 года

(протокол заседания №1), диссертационным советом Д 999.165.02, созданным на

базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Пермский национальный исследовательский

политехнический университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (614990, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29) и

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Пермский государственный национальный исследовательский

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(614990, г. Пермь, ул. Букирева, д. 15) на основании приказа Минобрнауки России

№470/нк от 23.07.2014.

Соискатель Ташкинов Алексей Григорьевич, 1976 года рождения, в 2011 году

окончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального

образования «Пермский государственный технический университет» по

специальности «Экономика и управление на предприятии (по отраслям)». В 2015

году окончил аспирантуру заочной формы обучения Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский

национальный исследовательский политехнический университет» по научной

2

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (период

обучения 31.10.2011 – 21.12.2015), работает начальником Координационно-

методического центра внедрения цифровой экономики Акционерного общества

«Пермский завод «Машиностроитель».

Диссертация выполнена на кафедре «Менеджмент и маркетинг» Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Пермский национальный исследовательский политехнический университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор Попов Виктор

Леонидович, профессор кафедры «Менеджмент и маркетинг» Пермского

национального исследовательского политехнического университета.

Официальные оппоненты:

1. Бабанова Юлия Владимировна, доктор экономических наук (08.00.05),

профессор кафедры «Экономика промышленности и управления проектами»,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный

исследовательский университет)»,

2. Маликова Диляра Мансуровна, кандидат экономических наук (08.00.05), доцент

кафедры «Экономика предприятия», Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Ижевский государственный

технический университет имени М.Т. Калашникова»,

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный

технический университет», г. Самара, в своем положительном отзыве, подписанном

заведующим кафедрой «Экономика промышленности и производственный

менеджмент», д-ром экон. наук, доц. Ильиной Ларисой Айдаровной и утвержденном

проректором по научной работе, д-ром техн. наук, проф. Ненашевым Максимом

Владимировичем, указала, что диссертационная работа Ташкинова Алексея

Григорьевича «Обеспечение конкурентоспособности высокотехнологичных

машиностроительных предприятий на основе развития производственно-

экономических систем» является законченным научным исследованием,

выполненным на высоком научно-теоретическом уровне, обладающая существенной

научной новизной, получившая практическое применение в условиях

производственного предприятия, а также положительную оценку специалистов.
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Основные содержательные положения диссертации достаточно полно освещены в

научных публикациях и апробированы на различных конференциях. При

проведении исследования автор проявил творческий подход и способность в

формализации сложных логических закономерностей.

Научные результаты, полученные лично диссертантом, имеют весомое

значение для экономической науки и практической деятельности промышленных

предприятий. Сформулированные выводы и разработанные рекомендации

обоснованы в достаточной степени. Представленная диссертационная работа

удовлетворяет требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

предъявляемых к кандидатским диссертациям ВАК России, соответствует

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –

промышленность, а ее автор Ташкинов Алексей Григорьевич, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Соискатель имеет 31 опубликованную научную работу по теме диссертации

общим объемом 17 п.л., из них в рецензируемых научных изданиях, опубликовано

10 работ. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

работах по теме диссертации. Наиболее значимые научные работы:

1. Ташкинов А.Г. Разработка метода оценки конкурентоспособности

производственно-экономической системы машиностроительного предприятия //

Вестник Пермского национального исследовательского политехнического

университета. Социально-экономические науки. – 2018. – № 4. – С. 260 – 274 (0,95

п.л.).

В статье соискателем разработан метод оценки конкурентоспособности

производственно-экономической системы машиностроительного предприятия,

рассмотрены его основные преимущества. Предложенный авторский метод оценки

был использован для решения практической задачи, связанной с оценкой уровня

конкурентоспособности на исследуемых предприятиях г. Перми.

2. Ташкинов А.Г. Разработка интегрированной технологии управления развитием

производственной системы машиностроительного предприятия // Российское

предпринимательство. – 2017. – Том 18. –№ 19. – С. 2867–2878 (0,85 п.л.).

В статье соискателем представлена концептуальная модель интегрированной

технологии управления производственно-экономической системы

машиностроительного предприятия, и рассмотрены ее отличия.
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3. Ташкинов А.Г. Разработка методики оценки эффективности проектов развития

производственной системы предприятия в рамках интегральной технологии

управления / Н.Б. Акатов, В.Л. Попов, А.Г. Ташкинов // Экономика и

предпринимательство. – 2016. – № 12, ч. 2. – С. 900–907 (0,5 п.л., авт. – 0,35 п.л.).

В статье соискателем представлен алгоритм оценки эффективности создания

интегрированной технологии управления развитием производственно-

экономической системы, целью которого является формирование критериев и

процедуры оценки портфеля проектов, а также принятия управленческих решений.

4. Ташкинов А.Г. Совершенствование механизма управления промышленным

предприятием / В.Л. Попов, А.Г. Ташкинов // Вестник Пермского национального

исследовательского политехнического университета. Социально-экономические

науки. – 2016. – № 2. – С. 172–180 (0,5 п.л., авт. – 0,35 п.л.).

В статье соискатель привел описание предложенного механизма управления

промышленным предприятием, который способствует повышению эффективности

производственно-хозяйственной деятельности предприятия и его

конкурентоспособности, позволяет эффективно управлять бизнес-процессами,

используя полную совокупность методов и рычагов управления.

5. Ташкинов А.Г. Механизм управления изменениями при развитии

производственных систем / В.Л. Попов, А.Г. Ташкинов // Экономика и

предпринимательство. – 2015. – № 12, ч. 3. – С. 757–760 (0,3 п.л., авт. – 0,15 п.л.).

В статье предложен механизм управления изменениями при развитии

производственных систем, основанный на взаимодействии структурных элементов

и принципов ресурсно-процессного подхода.

6. Ташкинов А.Г. Ресурсно-процессное управление при развитии

производственных систем / В.Л. Попов, А.Г. Ташкинов // Экономика и

предпринимательство. – 2015. – № 11, ч. 2. – С. 674–677 (0,3 п.л. – авт. 0,15 п.л.).

В статье соискателем приведены основные теоретико-методологические

положения к построению технологий управления развитием производственных

систем, базирующиеся на современных концепциях бережливого,

быстрореагирующего и активного производства.

7. Ташкинов А.Г. Теоретико-методические основы процессного подхода к

управлению на промышленном предприятии // Вестник Пермского университета.

Серия «Экономика». – 2014. – Вып. 2 (21). – С. 77–86 (0,6 п.л.).

В статье соискателем раскрыто основное содержание процессного подхода к

управлению на промышленном предприятии, представлена процессно-
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ориентированная модель управления предприятия, которая выстраивается по

уровням управления с распределением ключевых показателей эффективности.


[…]


значимости.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем

исследований:

разработана научная концепция трансформации производственно-экономической

системы предприятия, отличающаяся учетом и возможностью выбора целевых

параметров при разработке производственно-экономической системы, на основе

системно взаимосвязанного управления развитием, формированием стратегии, а
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также использованием принципов ресурсно-процессного подхода, инструментов

обеспечения конкурентоспособности;

предложен ресурсно-процессный подход к управлению, направленный на

максимизацию потока создания ценности для клиентов, сокращение сроков

выполнения заказов, снижение себестоимости и рост производительности труда

через интеграцию управленческих технологий;

доказана практическая целесообразность и перспективность использования

авторского метода оценки конкурентоспособности производственно-экономической

системы, предусматривающей диагностику отраслевых факторов предприятий

авиационного двигателестроения;

введены уточненные понятия: конкурентоспособность высокотехнологичного

машиностроительного предприятия с учетом специфических факторов внешней и

внутренней среды; интегрированная технология управления развитием

производственно-экономической системы.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны теоретические положения ресурсно-процессного подхода к построению

интегрированной технологии управления развитием производственно-

экономической системы на основе методов и принципов бережливого,

быстрореагирующего и активного производства;

применительно к проблематике диссертации результативно использованы

существующие общенаучные методы: системный, программно-целевой, экспертный,

применяемый к анализу производственно-экономических систем; общелогические:

дедукция и индукция и специальные методы исследования - отраслевой метод

анализа развития производственно-экономической системы, ранжирование,

группировок и классификаций, методы статистического анализа;

изложены положения по формированию технологии управления

производственно-экономическими системами, исходя из комбинации факторов

внешней и внутренней среды, отраслевой специфики и типов организации

производства, определяющих конкурентоспособность высокотехнологичных

машиностроительных предприятий;

раскрыты противоречия между принципами административно-командного

управления высокотехнологичным предприятием и требованиями по обеспечению

конкурентоспособности предприятий авиационного двигателестроения,

отражающими высокую наукоемкость, капиталоемкость отрасли, уровень

технологичности продукции, ее жизненный цикл, двойное назначение;
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изучены причинно-следственные связи, формируемые в процессе взаимодействия

высокотехнологичных машиностроительных предприятий, под влиянием

специфических факторов внешней и внутренней среды;

проведена модернизация модели управления организационными изменениями

при развитии производственно-экономической системы, обеспечивающая

конкурентоспособность высокотехнологичных машиностроительных предприятий.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены методические рекомендации по формированию

интегрированной технологии управления развитием и авторские модели

трансформации производственно-экономической системы на предприятиях: АО

«Пермский завод «Машиностроитель»; ООО «Тактическое Ракетное Вооружение-

инжиниринг»; Межрегиональный промышленный кластер станкостроения

«Мехатроника»;

определены пределы и перспективы практического использования теоретически

обоснованного механизма реализации интегрированной технологии управления

развитием производственно-экономической системы предприятия;

создана модель эффективного применения знаний в области стратегического и

ситуационного управления конкурентоспособностью высокотехнологичных

машиностроительных предприятий;

представлены методические рекомендации по использованию инструментов

обеспечения конкурентоспособности, обеспечивающие сокращение потерь, запасов,

минимизацию используемых ресурсов, сокращение времени производственного

цикла, сокращение критического пути производства.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на известных, проверяемых данных; согласуется с

существующими результатами исследований в области управления

конкурентоспособностью высокотехнологичных машиностроительных предприятий

авиационного двигателестроения;

идея базируется на использовании фундаментальных и прикладных работ

отечественных и зарубежных ученых по проблемам обеспечения

конкурентоспособности высокотехнологичных машиностроительных предприятий,

управления изменениями в производственно-экономических системах, передовом

опыте применения концепций быстрореагирующего, бережливого и активного

производства;
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установлено, что предлагаемые авторские разработки по обеспечению

конкурентоспособности высокотехнологичных машиностроительных предприятий

не противоречат положениям накопленной теоретико-методологической базы в

исследуемой предметной области;

использованы современные методики и информационные технологии сбора и

обработки информации.

Личный вклад соискателя заключается в постановке цели и задач

исследования; разработке теоретических и методических положений; системном

исследовании и анализе статистических показателей и интерпретации полученных

результатов для оценки конкурентоспособности производственно-экономической

системы предприятий отрасли авиационного двигателестроения; формулировании

выводов и рекомендаций для высокотехнологичных машиностроительных

предприятий по обеспечению конкурентоспособности на основе реализации

авторского комплекса инструментов управления производственно-экономическими

системами; личном участии в апробации результатов исследования.

Диссертационный совет пришел к выводу о том, что диссертация Ташкинова

Алексея Григорьевича «Обеспечение конкурентоспособности высокотехнологичных

машиностроительных предприятий на основе развития производственно-

экономических систем» представляет собой логически завершенную научно-

квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842: в ней изложены и научно обоснованы

теоретические положения и методический инструментарий обеспечения

конкурентоспособности высокотехнологичных машиностроительных предприятий,

что имеет важное народнохозяйственное значение для развития предприятий

отрасли авиационного двигателестроения.

На заседании «16» апреля 2019 г. диссертационный совет принял решение

присудить Ташкинову Алексею Григорьевичу ученую степень кандидата

экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18

человек, из них 7 докторов наук по специальности защищаемой диссертации,

участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав совета, проголосовал: