О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу
Ташкинова Алексея Григорьевича

*«Обеспечение конкурентоспособности высокотехнологичных
машиностроительных предприятий на основе развития производственно –
экономических систем»,*

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности

08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами -
промышленность)

Обеспечение конкурентоспособности высокотехнологичных машиностроительных предприятий относится к числу наиболее приоритетных задач российской экономики, столкнувшейся с проблемами функционирования и развития в условиях рынка, санкций и глобальной конкуренции. Вместе с тем, есть определенный теоретический и методический вакуум, который необходимо преодолеть в целом ряде областей социально-экономических исследований с целью ускорения и повышения качества проводимых преобразований предприятий, функционирующих в условиях динамичной внешней среды. Это в немалой степени касается проблем совершенствования производственно-экономических систем, созданных в советский период, имеющих линейно-функциональную структуру управления, избыточный аппарат управления, и, как правило, невысокую производительность труда. Провести позитивные изменения на таких предприятиях можно на основе создания интегрированных производственно-экономических систем, что и положено в основу представленного диссертационного исследования Ташкинова А. Г.

К ключевым характеристикам новизны диссертационного исследования следует отнести: введение понятия конкурентоспособности высокотехнологичного машиностроительного предприятия, учитывающего влияние факторов внешней среды (санкции и ограничения) и внутренней среды (развитие производственно-экономической системы); разработка концептуальной модели проектирования и реализации интегрированной производственно-экономической системы; разработка метода оценки конкурентоспособности производственно-экономической системы высокотехнологичного машиностроительного предприятия.

О достоверности полученных результатов свидетельствуют положенные в основу диссертационной работы известные концепции и теории, опыт существующих методик по оценке конкурентоспособности предприятий, а также проверяемые данные, полученные в ходе исследования на примере конкретных

предприятий: АО «Пермский завод «Машиностроитель», АО «ОДК – Пермские моторы», АО «ОДК-Авиадвигатель».

Автора диссертационной работы Ташкинова Алексея Григорьевича отличает добросовестный и вдумчивый подход к проведению исследования, настойчивость, высокая степень самостоятельности в постановке целей, выборе методов исследования, разработке и решении проблемных вопросов, осмыслении и анализе полученных результатов. Симбиоз аналитических способностей диссертанта, вовлеченности в производственный, исследовательский процесс и работоспособности обеспечили качественное выполнение работы.

Автор принимал и продолжает принимать активное участие по разработке предложений по совершенствованию производственно-экономической системы промышленного предприятия на основе использования полученных им результатов, в научных конференциях, в том числе международных. Достоинством диссертации является использование результатов работы как в АО «Пермский завод «Машиностроитель», на котором работает диссертант в должности начальника Координационно-методического центра внедрения цифровой экономики, так и в учебном процессе кафедры, где он является соискателем. Научный потенциал диссертанта может быть использован для дальнейшего продолжения исследований по данной актуальной проблематике.

Полученные в работе результаты, обеспечивающие углубление и расширение существующих в настоящий момент знаний, характеризуются обстоятельностью, обладают существенной научной ценностью, т.к. содержат в себе теоретически корректные методические разработки, необходимые для решения вопросов обеспечения конкурентоспособности высокотехнологичных машиностроительных предприятий на основе развития производственно-экономических систем.

Предложенные автором научные подходы не только вносят вклад в общую теоретическую базу, но и имеют важное народно-хозяйственное значение, что официально подтверждается Союзом промышленников и предпринимателей (объединением работодателей) Пермского края.

Считаю, что диссертационная работа Ташкинова Алексея Григорьевича является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные разработки, имеющие существенное народно-хозяйственное значение для обеспечения конкурентоспособности высокотехнологичных машиностроительных предприятий.

Результаты, полученные в диссертационной работе, рекомендации по обеспечению конкурентоспособности машиностроительных предприятий на основе развития производственно-экономических систем, подтверждены теоретическими и практическими исследованиями, проведенными с использованием фактических данных и экономических показателей предприятий.

Значимость результатов диссертационной работы подтверждается целесообразностью внедрения методических разработок и практических рекомендаций в деятельность предприятий Пермского края.

По материалам диссертации опубликовано 31 публикация общим объемом 17,00 п.л.; в том числе в 11 рецензируемых научных журналах и изданиях, утвержденных ВАК РФ.

С учётом изложенного выше можно заключить, что представленный к защите научный труд на тему: «Обеспечение конкурентоспособности высокотехнологичных машиностроительных предприятий на основе развития производственно-экономических систем» соответствует п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а её автор, Алексей Григорьевич Ташкинов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством» (экономика, организация и управление предприятия, отраслями, комплексами – промышленность).

Научный руководитель

Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации,
профессор, доктор технических наук,
профессор кафедры «Менеджмент и маркетинг»
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический университет»
614990, г. Пермь, Комсомольский проспект, 29

Виктор
Леонидович
Попов

Подпись Виктора Леонидовича Попова заверяю

Ученый секретарь Учен
«Пермского националь
политехнического унив

Владимир
Иванович
Макаревич